
Pag. 1 di 3 
 

 
COMUNE DI BORGIA 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

 

BANDO DI GARA 

 
PROCEDURA APERTA  AI SENSI DELL’ART. 71, DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO 

IN APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOPARCO DEL COMUNE DI BORGIA.   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
E’ indetta procedura PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 71, del D. LGS. 36/2023 

E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOPARCO DEL 

COMUNE DI BORGIA  per la durata di TRE anni. 

 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Borgia (CZ) – Corso Mazzini n. 82- tel. 0961/028613 sito internet 

http://comune.borgia.cz.it -  PEC protocollo.borgia@asmepec.it . 

 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

 

I mezzi in dotazione presso l’autoparco del Comune di Borgia, al momento della 

pubblicazione della procedura sono:  

 

N.Veicolo Veicolo tipo di mezzo Targa AREA  

          

1 AUTOBUS IVECO 65C15 DE591 SL AREA AMMINISTARTIVA 

2 AUTOBUS IVECO BL920 LE AREA AMMINISTARTIVA 

3 AUTOVETTURA FIAT SEDICI DM266 EK POLIZIA MUNIICPALE 

4 AUTOVETTURA  PANDA  YA706AA POLIZIA MUNIICPALE 

5 AUTOVETTURA Panda 3ª serie Panda 1.3 FM663MD UFFICIO TECNICO 

6 AUTOCARRO Isuzu Mirandola CF140VT UFFICIO TECNICO 

7 AUTOCARRO Porter Piaggio  UFFICIO TECNICO 

8 TERNA  JCB SALES LTD 1CX HF  KRAA040 UFFICIO TECNICO 

 
 

L'importo totale presunto del servizio ammonta a complessive di €. 24.590,16 oltre iva 

al 22% per 5.409,84 e per complessivi euro 30.000,00  stimato per la durata di tre 

anni, fatto salvo lo scioglimento anticipato per raggiungimento dell’importo massimo 

previsto 

 

Si precisa che l'importo indicato rappresenta un tetto massimo di spesa, e che 

l’Amministrazione non è obbligata a ordinare prestazioni fino alla concorrenza di detto 

importo. Precisato che la puntuale definizione delle quantità delle singole prestazioni 

avverrà attraverso i singoli preventivi/ordinativi. 

http://comune.borgia.cz.it/
mailto:protocollo.borgia@asmepec.it


Pag. 2 di 3 
 

 
 
 
Divisione in lotti: Ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto: non è 

diviso in lotti 

Luogo: Il luogo di esecuzione dell’intervento è il territorio comunale di Borgia; 

Durata: L’Accordo Quadro ha durata di anni 3 a decorrere dal primo ordine/contratto 

attuativo; 

Sopralluogo: Il sopralluogo non è obbligatorio. 

 

 

SEZIONI III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO 

 

SOGGETTI AMMESSI: I soggetti di cui all’art. 65, comma 2, del D.Lgs. 2023, n. 36 

s.m.i., : 

a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma 

della legge 25 giugno 1909, n. 422 e del decreto legislativo del Capo provvisorio 

dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577; 

c) i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443; 

d) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi 

dell'articolo 2615-ter del codice civile, tra imprenditori individuali, anche 

artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro; i 

consorzi stabili sono formati da non meno di tre consorziati che, con decisione 

assunta dai rispettivi organi deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo 

congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per un 

periodo di tempo non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune 

struttura di impresa; 

e) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti o costituendi dai 

soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d), i quali, prima della presentazione 

dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza ad 

uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto 

proprio e dei mandanti; 

f) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, 

costituiti o costituendi tra i soggetti di cui alle lettere a), b), c) e d) del 

presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del 

codice civile; 

g) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4-ter, del decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33; 

h) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse 

economico (GEIE) ai sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240. 

 
CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE GENERALE, ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA 

PARTECIPAZIONE:  

 

Ai fini dell’ammissione alla gara, il concorrente dovrà possedere, e 

successivamente dimostrare, i requisiti prescritti e segnatamente: 

 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

 

➢ A ) non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 94  del 

D.Lgs. 36/2023 s.m.i. 

 



Pag. 3 di 3 
 

 

 

 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

 

➢ B) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, 

Industria Artigianato e Agricoltura per categorie di attività che comprendano 

quella di cui al presente appalto, con indicazione del numero di iscrizione, 

secondo l’art. 100 comma 3 del Codice; 

 

 

REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

➢ C)un fatturato minimo annuo, riferito a ciascuno degli esercizi finanziari 

relativi agli anni 2021-2022-2023 non inferiore ad euro 30.000, iva di legge 

esclusa 

 

Relativamente al requisito di fatturato, ai sensi dell’art. 100polizza del Codice, si precisa che 

l’importo sopra indicato è richiesto al fine di consentire la selezione di un operatore affidabile e con 

esperienza nel settore oggetto dell’appalto, in considerazione della delicatezza dei compiti che verranno 

svolti. I requisiti richiesti sono proporzionati all’oggetto della presente procedura e tali da garantire 

il rispetto dei principi di libera concorrenza, di trasparenza e di proporzionalità. 

 

persona fisica, del socio di maggioranza, persona fisica o giuridica, in caso di 

società con meno di quattro soci (qualora due soci detengano quote o azioni del 

capitale sociale di eguale entità, indicarli entrambi);  

 

CAUZIONI E ULTERIORI COPERTURE ASSICURATIVE: art 106 del codice  (Garanzie per la 

partecipazione alla procedura) 

 

L’offerta deve essere corredata da una garanzia fideiussoria provvisoria pari al 

2% dell’importo complessivo posto a base di gara della procedura, da costituire 

con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 106 comma 1  del 

D.Lgs. n. 36/2023. La garanzia provvisoria può essere costituita sotto forma di 

cauzione oppure di fideiussione. 

 

FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato tramite fondi comunali 

 

CONTRATTO: si precisa che la forma prescelta per la stipula di detto contratto è 

in modalità pubblica-amministrativa 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Tipo di appalto e criterio: L’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71  del D.Lgs. n. 36/2023  da aggiudicare sulla base del 

criterio del minor prezzo; 

 

Qualora il numero delle offerte ammesse fosse pari o superiore a 10 (dieci), il 

Comune di Borgia. procederà, ai sensi dell’allegato II.2  all’esclusione automatica 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia  

 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE OFFERTA: L’offerta dovrà essere inoltrata sull’apposito 

portale telematico https://piattaforma.asmecomm.it/ entro il termine perentorio 

delle ore 09:00 del giorno 12.06.2024 pena l’esclusione. Scaduto il suddetto termine 

non sarà ricevibile alcun plico, anche se sostituivo o aggiuntivo rispetto a quello 

https://piattaforma.asmecomm.it/


Pag. 4 di 3 
 

precedente. Il corretto recapito delle offerte rimane ad esclusivo rischio del 

mittente qualora, per qualsiasi motivo, lo stesso non arrivasse entro i termini di 

gara stabiliti. 

 

VALIDITÀ OFFERTA: il termine è fissato in giorni 180 dalla scadenza fissata per la 

ricezione delle offerte.  

 

APERTURA PLICHI: La seduta di gara avrà luogo, in prima seduta pubblica, alle ore 

10,00 del giorno 13.06.2024 presso l’Ufficio Amministrativo del Comune di Borgia e 

più precisamente all’interno del portale telematico https://piattaforma.asmecomm.it/ 

Le modalità e le date relative alle successive sedute e valutazione delle offerte sono 

specificate nel Disciplinare di gara, 

La stazione appaltante intende avvalersi della facoltà cosiddetta di inversione 

procedimentale e pertanto procede prima alla valutazione dell’offerta economica, di 

tutti i concorrenti, poi, alla verifica della documentazione amministrativa del 

concorrente primo in graduatoria. La verifica dell’anomalia avviene dopo le operazioni 

della commissione di gara. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

− Per eventuali chiarimenti in relazione alla presente richiesta si potrà 

contattare entro la data del 05.06.2024 il Responsabile Unico del Procedimento 

dott.ssa Annamaria Sinatora  tel. 0961 951357; 

− Si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida, 

− Il Responsabile unico del procedimento si riserva la facoltà insindacabile di 

non far luogo alla procedura stessa o di prorogarne la data, dandone comunque 

idonea comunicazione ai concorrenti. 

− Con la presentazione dell’offerta l’impresa implicitamente accetta senza 

riserve o eccezioni le norme e le condizioni contenute nella presente 

richiesta. 

− Per le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è esclusa la 

competenza arbitrale, invero è competente il Foro di  Catanzaro 

− Eventuali ricorsi potranno essere presentati, nei modi e termini di cui 

all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, innanzi al TAR di Catanzaro. 

 
 

 
Il Responsabile del servizio   

Dott.ssa Annamaria Sinatora 

(f.to art. 3, comma 2, D.lgs. 39/93) 

https://piattaforma.asmecomm.it/

